*judicare et cognoscere
sequit modum et
conditionem potentie
cognoscetis et non rei
Fredant mentibus impunit.
Et quondam celeri stilo
Pos est equore pagina
admodum pulchra*

¶ Verum quor
rum quinti libri
cognoscere
cognoscere
Abos en t' que p
Que nullas habeat notas
Persas figere litteras

Glondā portic' attulit. Istud est metru q̄rtū hul' quinet qđ
vñ cōponiū ab inuentore. soriam bīcū a pede p̄dīstante. In q
vñ cōponiū vñ dīcū vñ dīcū securi contrariū

at glaconici ab inventore. metro improbat opinione Stoicoꝝ ex qꝫ videtur sequi contraria. et suis. sicut in opinione Stoicoꝫ & cogitatio intellectuſt soli pſicere ex cora exteriora suas ſitūdines imprimant in mente. ita ut mens & ratio extra in ratione agentis. Ex qꝫ ſecundum

Q[uod] corpora exterioria sua habent
se habeant in ratione patientis. et res extra in ratione agentis.
cum patientis erabatur ad naturam agentis & non conuerso. q[uod] cognitio
retur naturam et r[es] cogitare & non naturam in cognoscens. quod est contr
ad eius opinionem Stoicorum. secundo improbat. sicut ibi. q[uod] scimus sun
floscios q[uod] sunt floscios.

era. Primo & ponit opinionem stoico, secundo hanc
mens. Primo dicit. Quoniam porticus attulit. seres sup. stoicos q
bantur seres. ppter maturitatem mori. senes in q̄ nimirum obscuros
in sententia. q̄ stoici credunt sensus & imagines i. rerum sensibilium
in anima exteriorib. & posuerunt illas.

in sententijs, q̄ sc̄iūt̄ c̄rēdūt̄. mas impr̄m̄ mentib⁹ ex corpib⁹ extinvis. i. exteriorib⁹. T̄ p̄sonālē s̄cribent̄ celeri stilo figere p̄f̄las litteras equore. I. In planicie pagine a

scribentia etiam inchoantur.

Metrum quartum

pagina nullas prius notas habet. Norandum quod Stoici dicuntur a Stoicis grece quod est porticus latine. In athenis manifestissima portico et alijs locis publicis Stoici disputare solebant illi posuerunt aiam tamen hysse in ratione patientis respectu rerum exteriorum. et quia cognitio magis videtur secundum virtutem actiuam quam passiuam, ita finis eos cognitio potest debet attendi finis fa-

Sed mens si proprijs vigens
Nihil motibus explicat
Sed tantum patiens iacet
Molis subdita corporum
Lassosq; in speculi vicem
Rerum dedit imagines
Unde hec si animis viget
Lernens omnia notio
Que vis singula prospicit
Aut que cognita diuidit
Que diuisa recolligit
Alternungq; legens iter
Hunc summus caput inserit
Hunc decidit in insima
Tum sese referens sibi
Ueris falsa redarguit

cultatem rei cognitae
quae est activa et ante
cognoscens que est
passiva.

Sed mens.
Hic improbat haec
opinionem. secundo
ponit suam veritatem
ibi. Hec est efficiens
Primo ergo deducit ad
plura inconvenientia
istam opinionem dices
Sed si mens vigens
nihil explicat proprijs
motibus. t. si nulla actio
one propria habet. sed tamen
sacer partes subdita
notis. t. similitudinibus
corporum. et si ipsa redi-
ctis id est repertis eas
falsas imagines rerum
id est similitudines in vicem
speculi. t. ad modum speculi. Tunc quod
dicatur unde viget hec notio. t. cognitio animalium. quod anima est cernens oia
non tamen corporalia sed etiam incorporealita.

Notandum quod primum inconveniens est si cognitio intellectiva fieret per solam impressionem corporum in anima tunc non esset virtus per quam anima cognosceret incorporalia. quia per solam impressionem corporum tamen cognosceret corporalia. Tunc autem manifestum est quod etiam incorporalia cognoscit. Aliud inconveniens ponit dicens. Si alia tamen est passiva que vis animae singula prospicit. t. iudicat autem quod vis aie cognitio diuidit aut diuersa recolgit aut quod vis aie legens. t. applicebendis alterius iter coponendi et diuidendi

Liber quintus

nunc inserit caput sumis. i. generalissima ascendendo a specialissimis ad generalissima colligendo in similitudinem. et nūc decedit vel decedit sūm alia litterā id ē cadit in infima. i. in specialissima. pcedēdo a generalissimis ad specialissima diuidēdo. Tū. i. rādē aia referēs. i. pparās se si bī redarguit falsa veris. i. p. vera.

¶ Arandū pex līratīs formatō. Illa aia n ē tñm paf

sūm. sed lectiuā q̄ iu dicat z coponit z dī uicit et veris falsa redarguit. sed aia intel lectiuā est hmoi. ergo. Hator nota est. q̄ iudicare cōponere et diuidere redarguerē vident eē opatiōes actiue. Minor apparet. qia iudicat inter verū z falsoi. cōponit p̄dicariū euz subiecto aliquā diuidit p̄dicarū a subiecto z falsas opiniōes redarguit.

¶ Hec ē efficiēs mag. Hic p̄bia ponit veritatem dicens. Hec mens est magis cā efficiēs q̄ ē cā longe potentior q̄ il

la que mō materie. i. similitudine materie patēt notas im̄prias. Et qz aliquis crederet q̄ i aia nulla ēt passio. ideo subdit quedam passio precedit operationes anime in viuo corpore excitans z mouens vites animi ad operandum. vt quando lux ferit oculos tunc patitur visus. vel cum vox instrepit id ēt insonuit auribus tunc patitur auditus. et tandem vigor mentis excitus. id ēt exercitatus vocans species quas intus tenet ad similes motus applicat eas motus exteris id ēt similitudinibus exterisbus et miscet id ēt applicat eas imagines exteriores corporum. formis id ēt speciebus. introsum. id ēt in anima reconditis.

¶ Arandū q̄ boe. hsc vēst sūia platonica q̄ ponit sp̄es rez a principio naturaliter inditas aie. Sed anima sopita est in corpeita q̄ non intelligit q̄ eas nisi exciteatur q̄ imutationem sensuū exteriorum. excitata autē evocat speciem similem illi quam sensus exterior impressit et applicando eam rei exercitio-

Hec est efficiēs magis

Longe causa potentior

Quod que materie modo

Impressas patitur notas.

Precedit tamen excitans

Ac vires animi mouens

Cuius in corpore passio